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一、重要提示
1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的
法律责任。

1.2� 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
1.3� 公司负责人董事长蔡剑江先生、主管会计工作负责人总会计师肖烽先生及

会计机构负责人（会计主管人员）财务部总经理詹中先生保证季度报告中财务报表
的真实、准确、完整。

1.4� 本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：千元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减(%)

总资产 293,524,188 294,253,553 -0.25
归属于上市公司股东的净
资产 89,118,117 93,505,857 -4.69

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量
净额 -8,716,790 5,935,389 -246.86

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)
营业收入 17,255,757 32,554,019 -46.99
归属于上市公司股东的净
利润 -4,805,210 2,722,816 -276.48

归属于上市公司股东的扣
除非经常性损益的净利润 -4,883,411 2,650,507 -284.24

加权平均净资产收益率
（%） -5.26 3.07 减少 8.33个百分点

基本每股收益（元 /股） -0.35 0.20 -275.00
稀释每股收益（元 /股） 不适用 不适用 不适用

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：千元 币种：人民币

项目 本期金额
非流动资产处置损益 -556
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策
规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 169,878

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、
衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以
及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其
他债权投资取得的投资收益

-128

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 578
少数股东权益影响额（税后） -48,836
所得税影响额 -42,735

合计 78,201
2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股

东）持股情况表
单位：股

股东总数（户） 205,909
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股
数量 比例(%)

持有有
限售条
件股份
数量

质押或冻
结情况 股东性

质股份状
态 数量

中国航空集团有限公司 5,952,236,697 40.98 0 冻结 127,445,536 国有法
人

国泰航空有限公司 2,633,725,455 18.13 0 无 0 境外法
人

香港中央结算（代理人）有限
公司 1,687,594,428 11.62 0 无 0 境外法

人

中国航空（集团）有限公司 1,556,334,920 10.72 0 冻结 36,454,464 境外法
人

中国航空油料集团公司 466,583,102 3.21 0 无 0 国有法
人

中国证券金融股份有限公司 311,302,365 2.14 0 无 0 国有法
人

香港中央结算有限公司 74,660,584 0.51 0 无 0 境外法
人

中原股权投资管理有限公司 63,981,101 0.44 0 无 0 国有法
人

蒋宏业 28,000,000 0.19 0 无 0 境内自
然人

中国建设银行股份有限公
司－中欧新蓝筹灵活配置混
合型证券投资基金

27,010,711 0.19 0 无 0
境内非
国有法
人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流
通股的数量

股份种类及数量
种类 数量

中国航空集团有限公司 5,952,236,697 人民币普通股 5,952,236,697
国泰航空有限公司 2,633,725,455 境外上市外资股 2,633,725,455
香港中央结算（代理人）有限公司 1,687,594,428 境外上市外资股 1,687,594,428

中国航空（集团）有限公司 1,556,334,920
人民币普通股 1,332,482,920

境外上市外资股 223,852,000
中国航空油料集团公司 466,583,102 人民币普通股 466,583,102
中国证券金融股份有限公司 311,302,365 人民币普通股 311,302,365
香港中央结算有限公司 74,660,584 人民币普通股 74,660,584
中原股权投资管理有限公司 63,981,101 人民币普通股 63,981,101
蒋宏业 28,000,000 人民币普通股 28,000,000
中国建设银行股份有限公司－中欧
新蓝筹灵活配置混合型证券投资基
金

27,010,711 人民币普通股 27,010,711

上述股东关联关系或一致行动的说
明

中国航空（集团）有限公司是中国航空集团有限公司的全资子
公司，故中国航空集团有限公司直接和间接合计持有本公司
51.70%的股份。

表决权恢复的优先股股东及持股数
量的说明 无

1、香港中央结算（代理人）有限公司是香港联合交易所下属子公司，其主要业

务为以代理人身份代其他公司或个人股东持有股票。 其持有本公司 1,687,594,428
股 H 股中不包含代中国航空（集团）有限公司持有的 166,852,000 股。

2、依据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》（财
企[2009]94 号）和财政部、国资委、中国证券监督管理委员会、全国社会保障基金理
事会公告（2009 年第 63 号）规定，公司控股股东中国航空集团有限公司和中国航空
（集团）有限公司分别持有的 127,445,536 和 36,454,464 股股份目前处于冻结状态。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限
售条件股东持股情况表

□适用 √不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
受新型冠状病毒肺炎疫情影响，一季度航空需求锐减。 本集团在此特殊时期，

最大限度保护旅客与员工的健康与安全，积极履行社会责任，保障防疫人员及物资
运送，展现载旗航空使命担当。 本集团把握市场需求变化，动态优化运力投入，精细
化营销把控，优化收益管理，强化成本控制，积极寻求增利空间，通过国内国际联
动、客运货运联动、资源保障联动等举措，努力将疫情影响降至最低。 但鉴于疫情对
民航运输业的严重冲击，2020 年一季度，本集团营业收入为 172.56 亿元，归属于母
公司股东的净亏损为 48.05 亿元。

单位：千元 币种：人民币
合并资产负债表

项目 2020年 3月 31日 2019年 12月 31日 变动
幅度(%) 变动原因

存货 2,797,373 2,098,673 33.29 主要是在产品及航材
消耗件增加

短期借款 26,701,346 13,566,403 96.82 主要是本报告期新增
借款的影响

应付短期融资债
券 10,029,905 7,381,933 35.87 主要是本报告期发行

短期融资债券的影响

应付票据 1,010,000 - 不适用 本报告期开具银行承
兑汇票的影响

国内票证结算 50,893 3,706,816 -98.63
受新冠肺炎疫情影
响，报告期末未承运
票证减少

国际票证结算 2,544,829 6,273,484 -59.44
受新冠肺炎疫情影
响，报告期末未承运
票证减少

应付职工薪酬 1,905,759 3,196,108 -40.37
主要是支付员工薪酬
及缴纳企业年金的影
响

应交税费 645,763 1,255,056 -48.55 主要是由于本报告期
缴纳企业所得税所致

其他综合收益 402,908 -14,562 2,866.85
主要是本报告期外币
报表折算差额增加的
影响

单位：千元 币种：人民币

合并利润表项目 2020年第一季度 2019年第一季度 变动幅度
(%) 变动原因

营业收入 17,255,757 32,554,019 -46.99

主要是由于新冠
肺炎疫情，本报告
期运输周转量下
降的影响

销售费用 1,064,170 1,655,505 -35.72

主要是随运输量
下降，本报告期代
理业务手续费及
电脑订座费相应
减少

其他收益 999,269 704,118 41.92

主要是由于本报
告期确认疫情防
控期间相关支持
性政策影响

投资收益 -1,238,000 309,911 -499.47

主要是由于本集
团的联营企业本
报告期受新冠肺
炎疫情影响业绩
下降

所得税费用 -1,172,789 848,053 -238.29
本报告期确认可
抵扣亏损对应递
延所得税费用

单位：千元 币种：人民币
合并现金流量表项目 2020年第一季度 2019年第一季度 变动幅度

(%) 变动原因

销售商品、提供劳务收
到的现金 11,619,620 31,766,329 -63.42

主要是受新冠肺炎疫
情影响，本报告期销售
收入同比下降

收到其他与经营活动
有关的现金 2,374,432 1,546,956 53.49

主要是由于本集团一
子公司本期吸收存款
同比增加

支付的各项税费 618,697 1,685,285 -63.29 由于本期支付的税费
同比减少

购建固定资产、无形资
产和其他长期资产支
付的现金

2,811,387 1,559,059 80.33
主要是由于本期支付
的飞机预付款较上年
同期增加

发行债券收到的现金 9,000,000 5,700,000 57.89 由于本期发行债券同
比增加

取得借款收到的现金 15,321,878 786,183 1,848.89 由于本期新增借款同
比增加

偿还债务支付的现金 1,971,740 5,311,612 -62.88 由于本期偿还债务同
比减少

偿还债券支付的现金 5,300,000 1,400,000 278.57 由于本期偿还债券同
比增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
□适用 √不适用
3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相

比发生重大变动的警示及原因说明
√适用 □不适用
若新型冠状病毒肺炎疫情对全球航空业的影响延续至下一报告期，则预计本集

团年初至下一报告期末业绩将受到重大影响。
公司名称中国国际航空股份有限公司

法定代表人蔡剑江先生
日期 2020 年 4 月 29 日
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中国国际航空股份有限公司
关于会计估计变更的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、准确和完整 ，对公告的虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任 。

重要内容提示
会计估计变更日期：本次会计估计变更自 2020 年 1 月 1 日起执行。
本次会计估计变更主要为对固定资产及使用权资产中的发动机替换件折旧方

法的变更，采用未来适用法进行会计处理，无需进行追溯调整。 不会对中国国际航
空股份有限公司（以下简称“公司”）以往各期间财务状况、经营成果和现金流量产
生影响。公司根据 2020 年 1 至 3 月发动机实际执行的飞行小时数据测算，本次会计
估计变更将增加公司 2020 年 1 至 3 月合并税前利润约人民币 4.20 亿元，该变动主
要是由于公司受新型冠状病毒肺炎疫情影响，实际执行飞行小时同比下降所致。

一、概述
随着公司机队管理经验的积累以及发动机运行监控技术手段的完善，为更加客

观反映公司的财务状况和经营成果，提供更加可靠、准确的财务信息，根据财政部
颁布的企业会计准则，并充分考虑行业特点和公司经营发展情况，公司对固定资产
及使用权资产中，关于发动机替换件的折旧方法的会计估计进行变更。

2020 年 4 月 29 日， 公司召开第五届监事会第十六次会议和第五届董事会第二
十次会议，会议分别审议通过了《关于公司发动机替换件折旧方法变更的议案》。 该
事项无需提交股东大会审议批准。

二、会计估计变更具体情况及对公司的影响
（一）会计估计变更的原因、内容及日期
对于固定资产及使用权资产中与发动机大修相关的发动机替换件，公司原采用

年限平均法计提折旧。 通过评估发动机替换件的实际消耗模式和有关经济利益的
预期实现方式， 公司认为发动机替换件的消耗与实际执行的飞行小时更为直接相
关， 将发动机替换件的折旧方法变更为工作量法能够更为真实反映资产实际消耗
情况，更加客观反映公司的财务状况和经营成果。 发动机替换件折旧方法的变更对
比详见下表：

变更前 预计使用年限 预计净残值率 年折旧率
发动机替换件 3-15年 - 6.67%-33.33%

变更后 预计飞行小时 预计净残值率 千小时折旧率
发动机替换件 9-43千小时 - 2.33%-11.11%

公司自 2020 年 1 月 1 日起执行本次会计估计变更。
（二）会计估计变更的影响
根据《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关

规定，本次会计估计变更采用未来适用法处理，无需对以前年度的财务数据进行追
溯调整，不会对以往各年度财务状况和经营成果产生影响。

由于目前尚无法准确预计公司 2020 年度发动机实际执行的飞行小时数， 因此
无法测算本次会计估计变更对公司 2020 年度损益的影响金额。 公司根据 2020 年 1
至 3 月发动机实际执行的飞行小时数据测算， 本次会计估计变更将增加公司 2020
年 1 至 3 月合并税前利润约人民币 4.20 亿元， 该变动主要是由于公司受新型冠状
病毒肺炎疫情影响，实际执行飞行小时同比下降所致。

三、独立董事、监事会和会计师事务所的结论性意见
公司独立董事及监事会对本项会计估计变更的相关内容进行了审议，认为本公

司符合《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和差错更正》并充分考
虑行业特点和公司经营发展情况，公司对固定资产及使用权资产中，发动机替换件
折旧方法的会计估计进行变更是合理的， 同意公司对本项会计估计变更的会计处
理。

德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）就上述会计估计变更出具了《关于中国
国际航空股份有限公司会计估计变更的专项报告》。

四、上网公告附件
（一）独立董事意见
（二）会计师事务所意见
特此公告

中国国际航空股份有限公司
董事会

中国北京 ，二〇二〇年四月二十九日
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中国国际航空股份有限公司
第五届董事会第二十次会议决议公告

公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、 准确和完整 ， 对公告的虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任 。

一、董事会会议召开情况
中国国际航空股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第五届董事会第二

十次会议（以下简称“本次会议”）通知和资料已于 2020 年 4 月 24 日以电子邮件方
式发出。本次会议于 2020 年 4 月 29 日以书面议案方式召开。会议的召开符合《中华
人民共和国公司法》等相关法律、行政法规、规章、规范性文件及公司章程的规定，
合法、有效。

二、董事会会议审议情况
本次会议审议并通过了如下议案：
（一）关于 2020 年第一季度报告的议案
表决情况：赞成 7 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。
批准公司 2020 年第一季度报告（财务报告）。
（二）关于提名段洪义先生为独立董事候选人的议案
表决情况：赞成 7 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。
同意提名段洪义先生为独立董事候选人。 段洪义先生简历详见附件。
本决议案须提请公司股东大会审议、批准。
（三）关于变更联席公司秘书的议案
表决情况：赞成 7 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。

同意联席公司秘书由谭雪梅女士变更为禤浩贤先生，并授权公司管理层办理与
变更联席公司秘书相关的手续。

（四）关于公司发动机替换件折旧方法变更的议案
表决情况：赞成 7 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。
批准公司对固定资产及使用权资产中发动机替换件折旧方法的会计估计进行

变更。
特此公告。

中国国际航空股份有限公司
董事会

中国北京 ，二〇二〇年四月二十九日
附件：段洪义先生简历
段洪义先生，57 岁，研究员级高级会计师，持有工商管理硕士学位。 历任哈尔滨

电气股份公司计财部副部长、部长、副总会计师兼汽轮机公司副总经理、动力科贸
公司副董事长等职务；哈尔滨电气集团公司副总经理兼哈尔滨电气股份公司董事、
哈尔滨电气集团财务公司董事长；南光（集团）有限公司常务董事、总经理；南光（集
团）有限公司[中国南光集团有限公司]董事、总经理。 2019 年 11 月任中央企业专职
外部董事。 2020 年 3 月任中国电信集团有限公司外部董事、中国核工业集团有限公
司外部董事。
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中国国际航空股份有限公司
第五届监事会第十六次会议决议公告

公司及监事会全体成员保证公告内容的真实 、 准确和完整 ， 对公告的虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任 。

一、监事会会议召开情况
中国国际航空股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）第五届监事会第十

六次会议（以下简称“本次会议”）的通知和材料于 2020 年 4 月 24 日以电子邮件方
式发出。 本次会议于 2020 年 4 月 29 日以书面议案方式召开。 本次会议的召开符合
《中华人民共和国公司法》等相关法律、行政法规、规章、规范性文件和公司章程的
规定，合法、有效。

二、监事会会议审议情况
本次会议审议并通过了如下议案：
（一）关于 2020 年第一季度报告的议案

表决情况：赞成 4 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。
批准公司 2020 年第一季度报告（财务报告）。
（二）关于公司发动机替换件折旧方法变更的议案
表决情况：赞成 4 票、反对 0 票、弃权 0 票，表决结果：通过。
监事会认为，公司根据《企业会计准则第 28 号———会计政策、会计估计变更和

差错更正》，并充分考虑行业特点和公司经营发展情况，公司对固定资产及使用权
资产中发动机替换件折旧方法的会计估计进行变更是合理的， 同意公司对本项会
计估计变更的会计处理。

特此公告。
中国国际航空股份有限公司监事会

中国北京 ，二〇二〇年四月二十九日
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中国国际航空股份有限公司
关于高级管理人员辞任的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实 、准确和完整 ，对公告的虚假记
载 、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任 。

中国国际航空股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于近日收到公司副总裁
刘铁祥先生递交的辞呈。 刘铁祥先生因工作调整，向公司董事会辞去副总裁职务。
该辞任即日起生效。

刘铁祥先生确认与公司董事会和公司无不同意见，亦不存在公司股东需要知悉

有关其辞任的其他事宜。 董事会对刘铁祥先生任职期间对公司做出的突出贡献表
示诚挚的感谢。

特此公告。
中国国际航空股份有限公司

董事会
中国北京 ，二〇二〇年四月二十九日

一、重要提示
1.1� 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的
法律责任。

1.2� 未出席董事情况
未出席董事姓名 未出席董事职务 未出席原因的说明 被委托人姓名

冯忠义 董事 工作原因 韩普
1.3� 公司负责人王立强、主管会计工作负责人王亚玲及会计机构负责人（会计

主管人员）胡波保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
1.4� 本公司第一季度报告未经审计。
二、公司主要财务数据和股东变化
2.1 主要财务数据
单位：元 币种：人民币

本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末
增减(%)

总资产 8,644,492,217.66 8,197,516,915.60 5.45
归属于上市公司股东的
净资产 3,638,196,461.35 3,655,915,077.91 -0.48

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流
量净额 -21,452,960.76 -34,732,712.99 -

年初至报告期末 上年初至上年报告期末 比上年同期增减（%）
营业收入 568,839,464.98 739,630,441.91 -23.09
归属于上市公司股东的
净利润 -28,402,070.82 43,727,283.79 -164.95

归属于上市公司股东的
扣除非经常性损益的净
利润

-32,210,178.52 44,597,546.76 -172.22

加权平均净资产收益率
（%） -0.78 1.37 减少 2.15个百分点

基本每股收益（元 /股） -0.040 0.063 -163.49
稀释每股收益（元 /股） -0.040 0.061 -165.57

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位：元 币种：人民币

项目 本期金额 说明
非流动资产处置损益 26,975.08
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务
密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或
定量持续享受的政府补助除外

4,404,062.23

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -579,107.99
少数股东权益影响额（税后） -43,821.62

合计 3,808,107.70
2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股

东）持股情况表
单位：股

股东总数（户） 72,584
前十名股东持股情况

股东名称（全称） 期末持股
数量 比例(%)

持有有限
售条件股
份数量

质押或
冻结情
况 股东性质

股份状
态 数量

陕西广播电视集团有限公司 207,590,648 29.22 0 无 0 国有法人
东方明珠新媒体股份有限公司 19,526,952 2.75 0 无 0 境内非国有法人
中央汇金资产管理有限责任公司 15,022,400 2.11 0 无 0 国有法人
同方股份有限公司 9,413,472 1.33 0 无 0 国有法人
中国证券金融股份有限公司 7,894,300 1.11 0 无 0 国有法人
西安黄河机器制造有限公司 4,985,473 0.70 0 无 0 国有法人
彭少华 4,370,000 0.62 0 无 0 境内自然人
方正证券股份有限公司 3,196,700 0.45 0 无 0 国有法人
林琳 3,106,412 0.44 0 无 0 境内自然人
乔海水 2,829,397 0.40 0 无 0 境内自然人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通
股的数量

股份种类及数量
种类 数量

陕西广播电视集团有限公司 207,590,648 人民币普通股 207,590,648
东方明珠新媒体股份有限公司 19,526,952 人民币普通股 19,526,952
中央汇金资产管理有限责任公司 15,022,400 人民币普通股 15,022,400
同方股份有限公司 9,413,472 人民币普通股 9,413,472
中国证券金融股份有限公司 7,894,300 人民币普通股 7,894,300
西安黄河机器制造有限公司 4,985,473 人民币普通股 4,985,473
彭少华 4,370,000 人民币普通股 4,370,000
方正证券股份有限公司 3,196,700 人民币普通股 3,196,700
林琳 3,106,412 人民币普通股 3,106,412
乔海水 2,829,397 人民币普通股 2,829,397

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、第一名股东陕西广播电视集团有限公司与其它前十名股
东之间不存在关联关系，也不是一致行动人；

2、未知其它股东之间是否存在关联关系或属于一致行
动人。

表决权恢复的优先股股东及持股数量的
说明 无

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限
售条件股东持股情况表

√适用 □不适用
三、重要事项
3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用
单位：元

科目
2020年 3月 31日

/
2020年 1-3月

2019年 12月 31
日 /

2019年 1-3月

变动
比例 变动原因

货币资金 965,393,328.50 642,413,773.85 50.28% 主要系报告期银行贷款增加所
致。

其他应收款 84,717,636.78 58,081,393.80 45.86% 主要系报告期往来款项增加所
致。

应付票据 49,674,143.52 17,627,021.00 181.81% 主要系报告期开具的承兑汇票
增加所致。

预收款项 - 662,477,758.36 - 主要系报告期会计科目重分类
所致。

合同负债 648,605,696.89 - - 主要系报告期会计科目重分类
所致。

应交税费 40,716,991.32 19,821,480.15 105.42% 主要系报告期会计科目重分类
所致。

应付股利 3,224,422.50 1,340,021.13 140.62% 主要系报告期子公司应付少数
股东股利增加所致。

税金及附加 743,781.19 1,651,655.31 -54.97% 主要系报告期营业收入下降所
致。

利息费用 18,645,124.99 13,816,313.03 34.95% 主要系报告期银行贷款增加所
致。

利息收入 2,270,236.83 468,020.48 385.07% 主要系报告期结构性存款利息
收入增加所致。

投资收益 562,429.14 422,830.76 33.02% 主要系报告期子公司投资项目
回报增加所致。

信用减值损失 484,305.81 - - 主要系报告期会计科目重分类
所致。

资产减值损失 - -2,276,617.63 - 主要系报告期会计科目重分类
所致。

资产处置收益 26,975.08 - - 主要系报告期处置固定资产收
益增加所致。

营业利润 -31,865,198.02 40,981,119.05 -177.
76%

主要系报告期基本业务收入减
少所致。

营业外收入 3,295,822.20 416,225.79 691.84% 主要系报告期政府补助增加所
致。

利润总额 -29,852,456.33 40,105,325.51 -174.
44%

主要系报告期基本业务收入减
少所致。

所得税费用 69,473.76 301,238.35 -76.94% 主要系报告期部分子公司盈利
减少所致。

净利润 -29,921,930.09 39,804,087.16 -175.
17%

主要系报告期基本业务收入减
少所致。

归属于母公司所
有者的净利润 -28,402,070.82 43,727,283.79 -164.

95%
主要系报告期母公司净利润减
少所致。

少数股东损益 -1,519,859.27 -3,923,196.63 - 主要系报告期智慧社区子公司
减亏所致。

基本每股收益 -0.040 0.063 -163.
49%

主要系报告期公司利润减少所
致。

稀释每股收益 -0.040 0.061 -165.
57%

主要系报告期公司利润减少所
致。

收到的税费返还 974.46 48,372.11 -97.99% 主要系报告期个税手续费返还
减少所致。

支付的各项税费 5,153,391.65 11,340,711.91 -54.56% 主要系报告期收入下降、疫情
期间税费优惠所致。

支付其他与经营
活动有关的现金 111,015,111.85 64,540,265.72 72.01% 主要系报告期往来支出增加所

致。
经营活动产生的
现金流量净额 -21,452,960.76 -34,732,712.99 - 主要系报告期购买商品、接受

劳务支付的现金减少所致。
收回投资收到的
现金 115,500,000.00 257,093,158.97 -55.07% 主要系报告期收回到期理财产

品减少所致。
取得投资收益收
到的现金 1,541,662.15 529,736.25 191.02% 主要系报告期子公司投资项目

回报增加所致。
投资活动现金流
入小计 117,041,662.15 257,622,895.22 -54.57% 主要系报告期收回到期理财产

品减少所致。
购建固定资产、
无形资产和其他
长期资产支付的
现金

93,256,759.73 228,540,682.57 -59.19%
主要系报告期受疫情影响，采
购固定资产及工程建设等支付
的现金减少所致。

投资支付的现金 81,800,000.00 292,000,000.00 -71.99% 主要系报告期购买理财产品减
少所致。

投资活动现金流
出小计 175,056,759.73 520,540,682.57 -66.37% 主要系报告期购买理财产品及

购建固定资产减少所致。
投资活动产生的
现金流量净额 -58,015,097.58 -262,917,787.35 - 主要系报告期购买理财产品减

少所致。
取得借款收到的
现金 760,000,000.00 468,799,704.00 62.12% 主要系报告期银行贷款增加所

致。
筹资活动现金流
入小计 760,000,000.00 468,799,704.00 62.12% 主要系报告期银行贷款增加所

致。
筹资活动产生的
现金净流量净额 402,038,705.98 35,202,206.94 1042.08% 主要系报告期银行贷款增加所

致。
现金及现金等价
物净增加额 322,570,647.64 -262,448,293.40 - 主要系报告期银行贷款增加所

致。
期末现金及现金
等价物余额 960,257,416.92 388,150,831.27 147.39% 主要系报告期银行贷款增加所

致。
3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明
√适用 □不适用
1、主要经营情况
报告期公司实现营业收入 56,883.95 万元，同比下降 23.09%；实现归属于上市

公司股东的净利润 -2,840.21 万元，同比下降 -164.95%。 当前公司仍正处于新旧动
能转换时期，有线电视收视、用户安装、卫视落地等传统业务受行业变化、市场竞争
等影响发展乏力，加之新冠肺炎疫情原因，公司无法进入小区、企事业单位等开展
推广、安装、维护等经营活动，线下收费、用户发展、商企和政府市场业务开拓等也
严重滞缓，同时公司积极应对疫情推出有线电视免费看等战疫情系列活动，使得当
期传统业务收入降幅较大， 而新培育的融媒体等转型业务增量收入还不足以弥补
相应缺口，造成当期亏损。

2、社会责任履行情况
疫情防控期间，公司发挥党媒政网责任担当，积极响应配合中省决策部署，积

极履行社会责任，特别是公司“秦岭云”融媒体平台“三屏一声”发挥了全媒介覆盖
和全媒介传播优势，融媒体权威信息及时报，在“秦岭云”电视端、全省 107 个“爱系
列”手机端开展“战疫情”主题宣传，开展新闻发布、实时直播等；应急广播村村响，
利用全省 14000 多个应急广播“大喇叭”终端，按照当地党委政府要求播放疫情防控
宣传引导信息，在农村全面开展疫情防控知识宣传和权威信息发布。 公司还推出有
线电视免费看，为广大有线电视用户免费开通有线广播电视直播节目，并提供超过
15 万小时的点播内容供用户免费观看。 结合开学实际， 重点利用电视和融媒体平
台，配合当地教育部门开展“停课不停学”免费导学活动；推出“致敬最美‘战疫人’”
活动，符合条件的疫情防控一线医护工作者可享受公司“秦岭云‘小秦 ' 套餐”1 年
免费用关爱政策。

3、注册资本变更情况
根据公司 2018 年年度股东大会授权，董事会在公司 2018 年度发行的可转债转

换为公司股份导致公司股份总数发生变动时，可以根据实际情况适时修订《公司章
程》中注册资本、股份总数相关条款，并办理《公司章程》修订的审批和工商备案，以

及注册资本变更的审批和登记等事宜。 2019 年 3 月末至 2019 年 12 月末期间，可转
债转股使公司股份总数由 693,598,040 股增加至 708,845,828 股。 2020 年 1 月 7 日，
公司第八届董事会第三十五次会议审议通过《关于变更注册资本并相应修订 < 公
司章程 > 的议案》，将注册资本由 693,598,040 元变更至 708,845,828 元，并相应修订
《公司章程》有关条款。 详见公司临 2020-002 号、临 2020-004 号公告。 2020 年 3 月
13 日，公司办理完成注册资本变更的工商登记事宜。

4、可转换公司债券相关事项
（1）触发提前赎回条款
根据公司《公开发行可转换公司债券募集说明书》约定，“在本次发行可转债的

转股期内， 如果发行人 A 股股票连续三十个交易日中至少有十五个交易日的收盘
价格不低于当期转股价格的 130%（含 130%），经相关监管部门批准（如需），发行人
有权按照债券面值加当期应计利息的价格赎回全部或部分未转股的可转债。 ”报告
期内，公司股票于 2020 年 1 月 7 日、2 月 26 日两次触发广电转债赎回条款。 鉴于市
场情况和公司实际，均经公司董事会审议，决定不行使广电转债的提前赎回权利，
不提前赎回广电转债。 详见公司临 2020-003 号、临 2020-006 号公告。

（2）可转债转股进展情况
公司 2018 年 6 月 27 日发行的可转债自 2019 年 1 月 3 日起可转换为公司股份。

转股期为 2019 年 1 月 3 日至 2024 年 6 月 26 日，初始转股价格 6.91 元 / 股，最新转
股价格 6.90 元 / 股。 报告期内，累计 10,669,000 元“广电转债”转换为公司股份，转
股数量 1,546,086 股。 截至 2020 年 3 月 31 日，累计 728,483,000 元“广电转债”转换
为公司股份，占可转债发行总量的 91.06%；累计转股数量 105,424,225 股，占可转债
转股前公司已发行股份总额的 17.43%；尚未转股的可转债余额为 71,517,000 元，占
可转债发行总量的 8.94%。 详见公司临 2020-010 号公告。

5、募集资金使用情况
（1）募集资金投入募投项目情况
根据公司可转债发行方案，公司公开发行可转债募集资金（扣除发行费用后的

净额）将全部用于“‘秦岭云’融合业务系统建设项目”。 截至 2020 年 3 月 31 日，公
司使用募集资金直接投入募投项目 29,110.49 万元， 募集资金余额 51,277.43 万元
（包括累计收到的募集资金专户银行存款利息扣除银行手续费等的净额以及现金
管理的投资收益），其中，募集资金专户余额 33,277.43 万元，使用闲置募集资金进
行现金管理的余额 18,000 万元。

公司募投项目实际投资进度和效益明显落后于可研计划，主要原因为：一是受
行业环境变化、市场竞争加剧影响，公司“秦岭云”业务推广和用户发展未达预期，
公司从效益投资角度出发，主动控制项目投资额度和进度；二是公司从成本节约角
度出发，通过复用资源、降低网络平台建设相关设备器材采购价格等手段使项目投
资金额得到一定程度压降；三是考虑到全国一网整合实际以及广电 5G 等技术演进
和迭代的方向，公司减缓项目投资节奏，并将适时调整项目实施方案。

（2）闲置募集资金进行现金管理
2019 年 8 月 2 日，公司第八届董事会第二十九次会议审议通过《关于继续使用

部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，决定使用额度不超过 2.4 亿元（含 2.4 亿
元）的闲置募集资金进行现金管理。 该事项经公司第八届监事会第十五次会议审议
通过，并经公司独立董事、保荐机构中信建投证券股份有限公司（简称“中信建投证
券”）发表明确同意意见。 报告期内，公司收回前期使用闲置募集资金认购的 1 亿元
结构性存款本息，并继续使用闲置募集资金认购 0.6 亿元结构性存款。 截至报告期
末，公司持有使用闲置募集资金进行现金管理的投资产品余额为 1.8 亿元。 详见公
司临 2020-008 号公告。

（3）闲置募集资金补充流动资金
2019 年 8 月 2 日，公司第八届董事会第二十九次会议审议通过《关于继续使用

部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》， 决定使用额度不超过 3 亿元（含 3
亿元）的闲置募集资金暂时补充流动资金。 该事项经公司第八届监事会第十五次会
议审议通过，并经公司独立董事、保荐机构中信建投证券发表明确同意意见。 报告
期内，公司已于 2020 年 3 月 30 日将上述暂时用于补充流动资金的 3 亿元募集资金
全部归还至募集资金专户。 详见公司临 2020-009 号公告。

2020 年 4 月 7 日， 公司第八届董事会第三十八次会议决定继续使用额度不超
过 3 亿元（含 3 亿元）的闲置募集资金暂时补充流动资金。 该事项经公司第八届监
事会第十八次会议审议通过，并经公司独立董事、保荐机构中信建投证券发表明确
同意意见。 详见公司临 2020-012 号公告。 同日，公司将 3 亿元募集资金从募集资金
专户转移至普通银行账户用于补充流动资金。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项
□适用 √不适用
3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期

相比发生重大变动的警示及原因说明
√适用 □不适用
公司当前正处在新旧动能转换时期，新动能的培育还不能弥补传统业务下滑的

缺口，预计年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损。 请广大投资者注意投
资风险。

公司名称 陕西广电网络传媒 （集团 ）股份有限公司
法定代表人 王立强

日期 2020 年 4 月 29 日

公司代码：600831 公司简称：广电网络
转债代码：110044 转债简称：广电转债

陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载 、误导性陈述或
者重大遗漏 ，并对其内容的真实性 、准确性和完整性承担个别及连带责任 。

根据上海证券交易所《上市公司行业信息披露指引第十五号———广播电视传输
服务》、《关于做好上市公司 2020 年第一季度报告披露工作的通知》 的相关要求，现
将公司 2020 年第一季度主要经营数据公告如下：

一、有线电视用户数量（在网数字电视主终端）：540.07 万个。
二、宽带用户数量：124.81 万户。

三、基本业务的 ARPU 值：17.79 元 / 月。
四、付费点播量：29,273.00 万次。
特此公告。

陕西广电网络传媒 （集团 ）股份有限公司
董 事 会

2020 年 4 月 29 日
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陕西广电网络传媒（集团）股份有限公司
关于 2020 年第一季度主要经营数据的公告


